
Регистрационный номер Национального реестра 8/6629 
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 декабря 1991 г. № 223 

О создании Республиканского номенклатурного 
комитета 

Во исполнение принятого Верховным Советом Республики Беларусь Закона о языках 
и введением белорусского языка в медицинских высших и средних специальных учебных 
заведениях республики возникает необходимость разработки научной медицинской 
терминологии на белорусском языке. 

Морфологические номенклатуры являются базой для создания соответствующих 
номенклатур и терминологических словарей для медико-биологических и клинических 
дисциплин, чем закладывают основу создания национального научного медицинского 
языка. 

Для организации работы по подготовке белорусских анатомической, гистологической 
и эмбриологической номенклатур и последующей работы по их внедрению и 
использованию ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Республиканский номенклатурный комитет по анатомии, гистологии и 
эмбриологии в составе: 

а) из Минского мединститута: 
  

Председатель – д.м.н., профессор Леонтюк Анатолий Сергеевич – заведующий 
кафедрой гистологии с эмбриологией и цитологией 

Зам. председателя – к.м.н. Ярошевич Станислав Петрович – доцент кафедры нормальной 
анатомии 

Ученый секретарь – Мельников Игорь Александрович – ассистент кафедры гистологии с 
эмбриологией и цитологией 

Члены: – д.м.н. Артишевский Александр Александрович – профессор 
кафедры гистологии с эмбриологией и цистологией 

  – к.м.н. Большова Евгения Ивановна – доцент той же кафедры 
  – к.м.н. Денисов Сергей Дмитриевич – проректор по учебной работе 
  – д.м.н. Лобко Петр Иосифович – заведующий кафедрой нормальной 

анатомии 
  
б) из Витебского мединститута: 
  

  – к.м.н. Мяделец Олег Данилович – доцент кафедры гистологии с 
эмбриологией и цитологией 

  – к.м.н. Усович Александр Константинович – доцент кафедры 
нормальной анатомии 

  
в) из Гродненского мединститута: 
  

  – д.м.н., профессор Усов Сергей Сергеевич – заведующий кафедрой 
нормальной анатомии 

  – д.м.н., профессор Туревский Абрам Аркадьевич – заведующий 
кафедрой гистологии 

  
г) из института физиологии АН Республики Беларусь: 
  

  – Новиков И.И. – старший научный сотрудник 



  
2. Для оперативной работы по подготовке морфологических номенклатур 

Республиканскому номенклатурному комитету: 
2.1. сформировать подкомитеты по анатомии, гистологии и эмбриологии из числа 

членов комитета, других сотрудников кафедр и специалистов-языковедов; 
2.2. до 1 января 1993 г. подготовить проекты белорусских анатомической, 

гистологической и эмбриологической номенклатур, эквивалентных соответствующим 
международным номенклатурам и представить для рассмотрения в Минздрав Республики 
Беларусь; 

2.3. разработать и представить для рассмотрения Минздрава Республики Беларусь 
смету расходов по созданию белорусских анатомической, гистологической и 
эмбриологической номенклатур; 

2.4. осуществлять контроль за использованием утвержденных национальных 
номенклатур и вносить изменения и дополнения в соответствии с появлением таких 
изменений и дополнений в международных номенклатурах. 

3. Ректорам Витебского, Гродненского, Гомельского и Минского мединститутов 
оказать содействие и материальную помощь в организации работы номенклатурного 
комитета. 

4. Республиканскому отделу научно-медицинской информации обеспечить издание 
малыми тиражами (до 100 экз.) ротапринтным способом рабочих проектов подготовленных 
номенклатур. 

5. Производственно-торговому объединению «Медтехника» (Семенюк Г.Г.) 
обеспечить необходимым количеством бумаги Республиканский номенклатурный комитет. 

  
Первый заместитель Министра Н.И.Степаненко 

  
 


